
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 1452  
 

Num. Settoriale 
276 

Data adozione 
15/12/2025 

ACCESSO AI BENEFICI PREVISTI DALLA L.R. 57/2012 PROGETTO VITA 
INDIPENDENTE- PRESA D'ATTO INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI - ANNUALITA' 
2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/12/2025 al 30/12/2025. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 1544 del 11/12/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 1452 DEL 15/12/2025 

 
 

OGGETTO: ACCESSO AI BENEFICI PREVISTI DALLA L.R. 57/2012 PROGETTO VITA 
INDIPENDENTE- PRESA D'ATTO INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI - ANNUALITA' 2025 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che: 
- L’art 1 della Legge Regionale 23 novembre 2015 n. 57, “Interventi Regionali per la Vita 
Indipendente”, riconosce e garantisce alle persone disabili in situazione di gravità, come 
individuate dall’art. 3, comma 3, della Legge n. 104/92, capaci di autodeterminazione, residenti nel 
territorio Regionale, il diritto alla vita indipendente attraverso il finanziamento di progetti annuali 
di assistenza personale autogestita; 
- Le Linee Guida approvate con DGR n. 176/3 del 28.01.2014, stabiliscono termini e modalità per la 
realizzazione dell’intervento; 
- La Giunta Regionale, con DGR n. 795 del 15.12.2017, ha stabilito l’ammontare massimo del 
finanziamento ammissibile per ciascun livello di intensità di bisogno assistenziale secondo i 
parametri riportati nella seguente tabella: 
Livello Molto Alto € 12.000,00 
Livello Alto € 10.000,00 
Livello Medio €   8.000,00 
Livello Basso €   6.000,00 
e stabilisce, altresì, in € 20.000,00, per le sole persone che abbiano compiuto i 67 anni, il valore 
massimo ISEE socio-sanitario in corso di validità da considerare ai fini dell’ammissibilità ai benefici 
della L.R. n. 57/2012; 

Considerato che l’art. 1, comma 3, della Legge Regionale n. 1/2020, ha introdotto un’importante 
modifica dell’art. 2, comma 1 della citata L.R. n. 57/2012, stabilendo che i potenziali beneficiari 
dell’intervento siano persone di età superiore ai 18 anni, senza alcun ulteriore limite massimo di 
età, purché in possesso degli altri requisiti previsti dalla norma di riferimento; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 1625/2024 e n. 4/2025, con le quali è stato 
approvato ed integrato l’avviso pubblico relativo all’accesso ai benefici previsti dalla L.R. n. 
57/2012 Progetto 'Vita Indipendente' –annualità 2025; 

Preso atto che la Regione Abruzzo, con nota acquisita al ns. protocollo il giorno 25.11.2025 al n. 
87352, ha comunicato che i progetti di Vita Indipendente, presentati entro il 31.01.2025 dalle 
persone con disabilità con necessità di sostegno elevato o molto elevato, positivamente istruite e 
valutate dagli organi competenti (UVM), secondo le procedure previste dai disciplinari attuativi 
della L.R. 57/2012, sono finanziati con fondi “PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027. Obiettivo di Policy 4 
un’Europa più sociale. PRIORITA’ III – Inclusione e protezione sociale. Obiettivo specifico k) - 
Azione k.2.: Sostegni ai progetti di Vita Indipendente”, con validità triennale; 

Rilevato che l’Ambito Distrettuale 07 Vastese, di cui il Comune di Vasto è Ente Capofila, 
comprende n. 9 Enti aderenti (Vasto, San Salvo, Cupello, Casalbordino, Fresagrandinaria, Lentella, 
Villalfonsina, Torino di Sangro e Pollutri), distinti in due zone sociali: 
- Zona Sociale 1 – Comuni San Salvo, Cupello, Fresagrandinaria e Lentella – Capofila Comune di San 
Salvo; 
- Zona Sociale 2 – Comuni Casalbordino, Pollutri, Villalfonsina e Torino di Sangro– Capofila Unione 
dei Miracoli (a cui fanno parte di comuni di Casalbordino, Pollutri e Villalfonsina); 

Visti:  
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165; 
• il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024, in proroga; 

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 03.06.2024, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico 
dirigenziale del Settore II "Servizi alla Persona" all'Avv. Stefano Monteferrante;  

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1.di individuare, negli allegati, sia i beneficiari che risultano assegnatari delle risorse di cui in 
premessa che quelli esclusi, con omissione dei nominativi per la tutela della privacy;  

2. di pubblicare l’individuazione di cui al punto 1., ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,, sia sul 
sito istituzionale del Comune di Vasto, Sezione Amministrazione Trasparente, che all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi; 

3. di inviare copia della presente a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese affinché provvedano alla 
pubblicazione sui propri siti istituzionali; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 
legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e 
s.m.i.; 

5 di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 15/12/2025


